DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 17Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 251, DE 04 DE JULHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/302142, de
27/06/2019,
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servido-
ra RAIMUNDA NAZARÉ LIMA GOUVÊA, matrícula nº. 27880/1, ocupante
do cargo de Técnico “D”, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, corres-
pondente ao triênio 2008/2011 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 450880

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 249, DE 04 DE JULHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda o Laudo Médico nº 50471, de 26 de junho de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde à
servidora LUCILÉIA DE LIMA MOREIRA MACIEL, matrícula nº 54194540/1,
ocupante do cargo de Psicólogo, no período de 24/05/2019 a 22/07/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 450957

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 002/2018
Processo:522549/2017
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/06/2019
Vigência: 29/06/2019 a 29/11/2019
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 450801

PORTARIA Nº 92, DE 4 DE JULHO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO
  ANEXO A PORTARIA Nº 92, DE 4 DE JULHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

  SETRAN
     Investimentos  0,00 0,00 8.212.535,65 0,00 8.212.535,65
      Obras e Instalações
               0101 0,00 0,00 8.212.535,65 0,00 8.212.535,65

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 8.212.535,65 0,00 8.212.535,65

  SETRAN
              0101 0,00 0,00 8.212.535,65 0,00 8.212.535,65

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 8.212.535,65 0,00 8.212.535,65

TOTAL 0,00 0,00 8.212.535,65 0,00 8.212.535,65

Protocolo:  451295

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0512 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/297441.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DURVALINA SERRÃO PINTO, matrícula nº
5146658/1, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE
SANITÁRIO E CONDIÇÕES DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL/ DAS-3, no pe-
ríodo de 01.07.2019 a 30.07.2019, em substituição ao titular JOÃO PAULO
GUIMARÃES MARTINS, matrícula nº 95141/1, que se encontra em gozo
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0514 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/296176.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA, matrícula
nº 8400473/3, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS,
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/
DAS-3, no período de 01.07.2019 a 30.07.2019, em substituição ao titu-
lar EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, matrícula nº 54188883/1, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
03.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 451149
PORTARIA N° 509 DE 03 DE JULHO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.07.2019, o contrato administrativo da servidora
MIDIA BATISTA JUSTO PEREIRA, matrícula nº 6113089/1, cargo de MÉDI-
CO, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
03.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 450807
PORTARIA N° 0507 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/297270.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BÁRBARA ARETHA CARNEIRO ALMEIDA, matrícula
nº 57206326/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder pelo
Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA/ DAS-3,
no período de 01.07.2019 a 30.07.2019, em substituição a titular PAOOLA
CRISTINA VIEIRA AMORIM, matrícula nº 57205008/3, que se encontra
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0508 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/249663.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora FRANCIANNE SILVA ROCHA,
matrícula nº 55587744/1, cargo MÉDICO, lotada na UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para participar do “VIII
Simpósio Internacional de Câncer de Mama”, a ser realizado na cidade do
São Paulo/SP, no período de 27/06/2019 a 29/06/2019.
PORTARIA N° 0510 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DOS PROCESSOS DE Nº 2019/34722 E
2019/146510.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 897 de 09/09/2016, publicada
no DOE n° 33.214 de 19/09/2016, que autorizou o afastamento da ser-
vidora MIRIAM OLIVEIRA DE ANDRADE, matrícula nº 726125/1, lotada